concedit accidens esse univocum, respectu novem prædicamentorum, negat tamen esse genus. Analogam vero esse tenent e converso communissime illi, qui ens esse analogum respectu substantiæ et accidentis arbitrantur. Ita sentiunt nominatim Soncinas (1) et Cajetanus (2) alique, et cum ipsis Eximius Doctor (3).

In primis si accidens in tota sua latitudine sumatur, prout sub se comprehendit omnia novem genera, facile videtur probari analogia conceptus accidentis. Et ratio est, quia proprium accidentis prout a substantia distinguitur, est inhærentia in subjecto, vel afficere subjectum. Jam vero sunt quædam accidentia, quæ valde improprie inhærent subjecto illudque afficiunt. Enimvero quid commune est inter inhærentiam quantitatis vel qualitatis v. g. et habitum vel locum, qui solum extrinsece circumstant ac denominant subjectum? Quis dicat cum ea proprietate ac veritate vestem afficere hominem, quæ albedo afficit hominem album, vel scientia scientem? Item supposito quod actio non recipiatur in agente, sed in passo, quemadmodum inferius probandum erit, certe actio non afficit vel informat agens cum eadem proprietate, ac passio passum, in quo realiter recipitur. Itaque cum accidens communiter sumptum sub se comprehendat, tum ea, quæ proprie et interne insunt subjecto, tum etiam ea, quæ pure adjacent vel circumstant, itemque actiones quæ non insunt agenti, sed ab eo dumtaxat manant, nequit dici univocum respectu omnium istorum. Non est autem ita facile probare, quod respectu aliquorum accidentium, v. g. respectu quantitatis et qualitatis, non possit esse univocum. Qua de re videri potest Suarezius, cujus hæc est sententia, accidens respectu quorundam summorum generum esse quidem univocum (4), non tamen genericum (5).

et utrum sit  
immediata.

270. Tertio dubitari potest, utrum divisio accidentis in novem genera sit immediata. Et quoniam res non est tanti momenti, dici potest accidens absolute loquendo dividi

(1) *Metaph.*, lib. 4, quæst. 1 ad 1.<sup>um</sup>; lib. 12, quæst. 47 ad 1.<sup>um</sup>

(2) *Opusc. de Ent. et Essent.*, cap. 7, quæst. 15 ad 4.<sup>um</sup>

(3) *Disp. 39, Metaph.*, sect. 3.

(4) *Loc. cit.*, sect. 3, n. 15.

(5) *Ibid.*, n. 17, 18.

potuisse immediatius in pauciora et generaliora membra, quæ novem illa sub se complecterentur. Nam sunt inter varia illorum convenientiæ quædam ac discrepantiæ: multa enim conveniunt in hoc quod absoluta sunt, et discrepant a relativis; alia sunt immaterialia, et proinde differunt a materialibus; alia intrinsece afficiunt substantiam, alia extrinsece dumtaxat denominant. Et ita re vera faciunt auctores plures, cum rationem reddunt sufficientiæ divisionis in prædicta novem membra, ut vidimus; nam primum conantur illa ad pauca quædam capita inter se opposita redigere, donec tandem integrum numerum novem summorum generum colligant.

Nihilominus quatenus accidens proxime et adæquate dividi potest in membra, quæ non conveniant genericè inter se, sed sint primo diversa, divisio illa revera immediata est et omnium aptissima ad doctrinam tradendam, ut recte declarat Eximius Doctor (1).

### ARTICULUS III.

#### Utrum Aristotelica divisio entis in decem prædicamenta cæteris omnibus præferenda sit.

271. Antiquissimus fuit inter Philosophos mos, ut omnia genera entium intra certas quasdam classes cõcererent et apta serie collocarent pro doctrinæ scilicet ordine ac discipulorum utilitate. Has græci *Categorias*, latini *prædicamenta* dixere: de quibus nonnihil in *Logica* delibatum est, nunc pauca alia addenda sunt, et mox ad singulorum naturam penitus cognoscendam, speciales disputationes instituendæ. Potest enim tractatio prædicamentorum ad Logicum et Metaphysicum sub diverso respectu spectare. Nam prædicamenta et sunt conceptus universales, prædicabiles et arte dirigibiles, ut apte instituantur prædicationes, rerumque definitiones ac demonstrationes rite conficiantur, et eo ipso exprimunt res ipsas cum suis propriis ac realibus naturis. Quatenus ergo præ se ferunt objectivos mentis conceptus recte ordinabiles

Antiquissimus  
mos apud  
Philosophos  
distinguedi  
summa quædam  
rerum genera.

(1) *Loc. cit.*, sect. 3. Cfr. *ibid.*, sect. 1, n. 8, 10, 16.

ac dirigibiles per præcepta, spectat eorum tractatio ad Logicum; ad Metaphysicum autem, quatenus exprimentur realia objecta, quorum naturæ atque essentiæ accurate declarandæ sunt (1). Nunc autem primum aptissimam omnium divisionem prædicamentorum seligere oportet: id quod haud arduum negotii erit opus post hæc dicta.

Prædicamenta  
Pythagoricorum,

Primo ergo Pythagorici dicuntur posuisse viginti prima rerum genera et principia, quorum decem continentur sub coordinatione primi boni, ac totidem sub coordinatione primi mali. Sub primo bono, posuerunt *Lumen, Unum, Intellectum, Quietem, Rectum, Masculinum, Dextrum, Finitum, Par, Quadratum*; et sub primo malo *Tenebras, Multitudinem, Opinionem, Motum, Curvum, Femininum, Sinistrum, Infinitum, Impar, et Altera parte longius* (2). Quorum ratio exponitur a S. Thoma (3). Plato modo unum, modo plura tradidisse summa genera rerum dicitur (4). Platonici vero «suprema genera rerum ita distribuebant, inquit Roselli (5), ut primum genus esset substantia; secundum, accidens, quod in substantia; tertium, accidens, in quo substantia; quartum, motus; quintum, relatio. In secundo genere ponebant quantitatem, qualitatem, figuram; in quinto omnia relativa» (6). Stoici, ut auctor est Plotinus (7), quatuor dumtaxat genera invexerunt, substantiam, qualitatem, modum rei seu modum in se, et relationem seu modum ad aliud. Xenocrates duo apud Simplicium (8), substantiam et accidens: Epicurei decem hoc duplici versiculo comprehensa a Lucretio: